



Av. Mediterráneo, 4 Bajo C
28007 MADRID
Teléfono: 915040070
Correo electrónico: audiserco@audiserco.es

**Fundación Agrónomos sin Fronteras
Cuentas Anuales de PYMES del ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2025, junto
con el Informe de Auditoría Independiente**

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES DE PYMES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de la **FUNDACIÓN AGRÓNOMOS SIN FRONTERAS**

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de PYMES de la FUNDACIÓN AGRÓNOMOS SIN FRONTERAS, que comprenden el balance de PYMES a 31 de diciembre de 2025, la cuenta de pérdidas y ganancias de PYMES y la memoria de PYMES correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales de PYMES adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2025, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria de PYMES) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de PYMES* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales de PYMES en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales de PYMES del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales de PYMES en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que no existen riesgos más significativos considerados en la auditoría que se deban comunicar en nuestro informe.

Responsabilidad del Presidente de la Fundación en relación con las cuentas anuales de PYMES

El Presidente de la Fundación es el responsable de formular las cuentas anuales de PYMES adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales de PYMES libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales de PYMES, el Presidente es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de PYMES

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales de PYMES en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales de PYMES.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales de PYMES, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Presidente.

- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Presidente, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales de PYMES o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales de PYMES, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales de PYMES representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Presidente de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría. Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Presidente de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales de PYMES del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Madrid, a 17 de julio de 2026

AUDISERCO ASESORES AUDITORES, S.L.P.
Inscrita en el R.O.A.C. N° S1896

José Luis Fernández Cristóbal
Socio auditor
Inscrito en el R.O.A.C. nº 16.163

CUENTAS ANUALES DE PYMES EJERCICIO 2025

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

AGRONOMOS SIN FRONTERAS

NIF:

G83948786

Nº REGISTRO:

712SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2025 - 31/12/2025

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		266.544,02	0,00
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		266.544,02	0,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		177.480,11	81.886,49
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		74.750,00	0,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		102.730,11	81.886,49
	TOTAL ACTIVO (A + B)		444.024,13	81.886,49

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		434.842,90	80.578,71
	A-1) Fondos propios		285.342,90	80.578,71
	I. Dotación fundacional		38.700,00	38.700,00
100	1. Dotación fundacional		38.700,00	38.700,00
11	II. Reservas		-212,85	-212,85
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		42.091,56	1.398,78
129	IV. Excedente del ejercicio		204.764,19	40.692,78
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		149.500,00	0,00
	C) PASIVO CORRIENTE		9.181,23	1.307,78
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		9.181,23	1.307,78
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		9.181,23	1.307,78
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		444.024,13	81.886,49

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		505.523,00	339.195,94
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		505.523,00	339.195,94
	3. Gastos por ayudas y otros		-183.250,00	-253.538,75
(650)	a) Ayudas monetarias		-183.250,00	-253.538,75
(64)	8. Gastos de personal		-46.325,36	-21.716,82
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-34.027,47	-23.247,59
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		241.920,17	40.692,78
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		-37.155,98	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-37.155,98	0,00
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		204.764,19	40.692,78
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		204.764,19	40.692,78
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	2. Donaciones y legados recibidos		149.500,00	0,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		149.500,00	0,00
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		149.500,00	0,00
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		354.264,19	40.692,78

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La Fundación tiene los siguientes fines de interés general:

1. La cooperación al desarrollo en la búsqueda de la mejora de calidad de vida de las poblaciones dependientes de actividades agrícolas, ganaderas o pesqueras en países del denominado tercer mundo a través de apoyo organizativo, técnico o financiero a las estructuras producidas del sector primario o de industrias de transformación derivadas del mismo, de las estructuras logísticas vinculadas a dicho sector económico y de la promoción de fórmulas de comercio justo y eficaz.
2. Asimismo podrá desarrollar y ejecutar planes de ayuda de emergencia a poblaciones afectadas por catástrofes naturales, conflictos armados u otras circunstancias que impidan el normal desarrollo de la vida de las comunidades o colectivos afectados.
3. Igualmente podrá desarrollar estructuras y servicios para la promoción de servicios sociales de educación y salud en países del denominado tercer mundo, especialmente en la atención a niños y mujeres.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Durante 2025, la Fundación Agrónomos Sin Fronteras consolidó su trabajo en Tanzania y reforzó su estructura en España. Se avanzó en el desarrollo de la finca de Mgera (infraestructuras, riego, invernaderos y compostaje) y se fortalecieron las alianzas institucionales y técnicas para la gestión de recursos hídricos y agrícolas.

En el ámbito de cooperación, se ejecutaron proyectos de huertos familiares para mujeres, mejora de la alimentación escolar en Kiwere y Mgera, y se impulsó un nuevo proyecto de agua y saneamiento en Kinyika, además del estudio hidrogeológico para 14 comunidades.

Se reforzó la gestión interna, se consolidó la presencia internacional con personal en terreno, se firmaron acuerdos con instituciones científicas y se desarrollaron actividades académicas, de voluntariado y de innovación.

Domicilio social:

Avda. Complutense, s/n (ETSI Agrónomos. Biblioteca Sala 4)
Madrid
28040 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-183.250,00	-253.538,75
8. Gastos de personal	-46.325,36	-21.716,82
9. Otros gastos de la actividad	-34.027,47	-23.247,59
18. (GASTOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	-37.155,98	0,00
TOTAL	-300.758,81	-298.503,16
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	505.523,00	339.195,94
TOTAL	505.523,00	339.195,94

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Durante el ejercicio han aumentado de forma significativa los ingresos por donaciones. Además, la Fundación ha mejorado su capacidad para obtener financiación a través de convocatorias de subvenciones. Los principales gastos corresponden a las ayudas monetarias destinadas a la ejecución de los proyectos de cooperación.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	204.764,19	Excedente del ejercicio	40.692,78

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	204.764,19	TOTAL	40.692,78
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	204.764,19	A reservas voluntarias	40.692,78
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	204.764,19	TOTAL	40.692,78

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	266.544,02	0,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	74.750,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	102.730,11	81.886,49

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	9.181,23	1.307,78

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Se han aplicado los criterios establecidos en el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos. Las inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo corresponden a la participación en la sociedad Iringa Agro Fresh. El efectivo y otros activos líquidos equivalentes se han valorado por su valor nominal, correspondiente a los saldos existentes en las cuentas bancarias a cierre del ejercicio. Los pasivos corrientes se han valorado por el importe de las obligaciones devengadas al cierre del ejercicio, principalmente deudas con la Seguridad Social, Hacienda Pública y otros acreedores, por su valor nominal.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

La Fundación mantiene una participación del 49% en la sociedad Iringa Agro Fresh.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La Fundación no ha tenido transacciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación está acogida al régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos, por lo que no realiza actividades sujetas al Impuesto sobre Sociedades de carácter comercial. En consecuencia, no se ha registrado gasto por impuesto sobre beneficios.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	505.523,00	339.195,94
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-183.250,00	-253.538,75
A) 8. Gastos de personal	-46.325,36	-21.716,82
A) 9. Otros gastos de la actividad	-34.027,47	-23.247,59
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-37.155,98	0,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Todos los gastos del ejercicio 2025 han sido de carácter anual.

Resto de ingresos y gastos.

La determinación de ingresos es muy sencilla: se trata de donaciones correspondientes a aportaciones corporativas ingresadas por transferencia bancaria y aportaciones de particulares consistentes en transferencias a nuestra cuenta corriente.

Las imputaciones de gastos y ayudas monetarias derivan del asiento bancario correspondiente a la transferencia en euros. Los gastos de personal y de seguridad social están domiciliados en la cuenta, y los otros gastos de proveedores se realizan por transferencia.

El criterio contable siempre es el devengo en el caso de salarios u otras cuentas de ingresos y gastos.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La Fundación no ha registrado provisiones ni contingencias durante el ejercicio económico.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	505.523,00	339.195,94

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	149.500,00	0,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Los ingresos del ejercicio proceden principalmente de subvenciones, donaciones y aportaciones privadas y públicas destinadas a la ejecución de los proyectos de la Fundación.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	266.544,02	0,00

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.
La Fundación mantiene una participación del 49% en la sociedad Iringa Agro Fresh.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	81.886,49	339.195,94	318.352,32	102.730,11
TOTAL	81.886,49	339.195,94	318.352,32	102.730,11

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	81.886,49	339.195,94	318.352,32	102.730,11

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

No existen instrumentos financieros derivados. Lo reflejado anteriormente corresponden a movimientos de dos cuentas corrientes bancarias a la vista.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

ENTIDAD		TIPO		NIF	FORMA JURÍDICA
Iringa Agro Fresh Limited		Asociados		180367152	Otras entidades
ENTIDAD	DOMICILIO		ACTIVIDADES		FECHA ADQUISICIÓN
Iringa Agro Fresh Limited	Mgera, Kiwere, Mgera 1227, Tanzania		Agrícolas		31/12/2025
ENTIDAD	FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	
Iringa Agro Fresh Limited	49,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	49,00	0,00	0,00	0,00	
ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO	
Iringa Agro Fresh Limited	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	0,00	303.700,00	0,00	303.700,00
TOTAL	0,00	303.700,00	0,00	303.700,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	0,00	37.155,98	0,00	37.155,98
TOTAL	0,00	37.155,98	0,00	37.155,98

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	266.544,02	0,00	266.544,02

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Detallar las adquisiciones realizadas durante el ejercicio que hayan llevado a calificar una entidad como dependiente, indicándose la participación y el porcentaje de derechos adquiridos:
Durante el ejercicio se ha registrado la adquisición del 49% Iringa Agro Fresh Limited.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	38.700,00	0,00	0,00	38.700,00
100 Dotación fundacional	38.700,00	0,00	0,00	38.700,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	-212,85	0,00	0,00	-212,85
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	1.398,78	0,00	1.398,78
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-18.383,88	18.383,88	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	19.782,66	40.692,78	19.782,66	40.692,78
TOTAL	39.885,93	60.475,44	19.782,66	80.578,71

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	38.700,00	0,00	0,00	38.700,00
100 Dotación fundacional	38.700,00	0,00	0,00	38.700,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

113 Reservas voluntarias	-212,85	0,00	0,00	-212,85
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	1.398,78	42.091,56	1.398,78	42.091,56
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	40.692,78	204.764,19	40.692,78	204.764,19
TOTAL	80.578,71	246.855,75	42.091,56	285.342,90

Consideraciones específicas que afecten a las reservas:
Este saldo menor se arrastra de ejercicios iniciales.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:
Conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficios en aplicación de la Ley 49/2002.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-183.250,00
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-183.250,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:
Las contribuciones de ayudas monetarias se ajustan a las necesidades que se generan en Tanzania y a los criterios de cooperación establecidos en los estatutos y en las Líneas Estratégicas definidas por la Fundación.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

Información complementaria y/o adicional:
INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-35.069,12

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-11.256,24
TOTAL	-46.325,36

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

Información complementaria y/o adicional:

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-25.095,52
(625) Primas de seguros	-20,00
(626) Servicios bancarios y similares	-1.084,81
(629) Otros servicios	-7.827,14
TOTAL	-34.027,47

Análisis de gastos:

- 623001 Asesoría, Consultorías y Auditoría
- 623003 Otros Servicios Profesionales
- 623004 Diseño invernadero reg. Iringa (Tanzania)
- 625000 Primas de seguros
- 626000 Servicios bancarios y similares
- 629003 Gastos de Viajes
- 629005 Teléfono y Comunicaciones
- 629009 Gastos Diversos.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
PROGRAMAS DE DESARROLLO DEL SECTOR PRIMARIO EN TANZANIA	505.523,00	Particulares (personas y entidades)
TOTAL	505.523,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	149.500,00	0,00	149.500,00
TOTAL	0,00	149.500,00	0,00	149.500,00

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	505.523,00	339.195,94
TOTAL	505.523,00	339.195,94

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	FERROVIAL CORPORACION SA	Proyectos en Tanzania	2025	2025-2026	149.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	149.500,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACIÓN EXPERANZA Y ALEGRÍA	Proyectos en Tanzania	2025	2025-2026	56.784,00	0,00	0,00	56.784,00	56.784,00	0,00
Entidad Privada Nacional	INECO	Proyectos en Tanzania	2025	2025-2026	300,00	0,00	0,00	300,00	300,00	0,00
Particulares	Particulares	Proyectos en Tanzania	2025	2025-2026	448.439,00	0,00	0,00	448.439,00	448.439,00	0,00
TOTAL					655.023,00	0,00	0,00	505.523,00	505.523,00	149.500,00

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las donaciones recibidas se han aplicado conforme a los estatutos de la Fundación y en base a la normativa contable vigente.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Las donaciones recibidas se han aplicado conforme a los estatutos de la Fundación y en base a la normativa contable vigente.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. PROGRAMAS DE DESARROLLO DEL SECTOR PRIMARIO EN TANZANIA

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid,Tanzania.

Descripción detallada de la actividad:

En 2025 la Fundación ha consolidado su estructura organizativa y su actividad, tanto en el ámbito agrícola como en los proyectos de cooperación y fortalecimiento institucional.

La empresa Iringa Agro Fresh (IAF), creada en 2024, ha reforzado su base económica, aumentando su capital de 200 millones a 1.800 millones de chelines tanzanos. La empresa pertenece a Assisting Small Farmers Foundation (51 %) y a la Fundación Agrónomos Sin Fronteras (49 %). Se ha mejorado la organización del trabajo, diferenciando con más claridad la producción agrícola y las acciones de cooperación. Con asesoramiento legal en Tanzania, se ha avanzado en la gestión administrativa y en la regularización del equipo en el país. Borja Vitón, además de delegado en terreno, ha asumido la dirección de Iringa Agro Fresh.

Durante 2025 se ha continuado el desarrollo de la finca de Mgera (46 hectáreas), con mejoras en infraestructuras básicas como almacén, electrificación, ampliación de espacios para personal jornalero y construcción de puentes. Se ha reforzado el sistema de riego, con captación de agua desde el río Little Ruaha con autorización de la autoridad competente. El sistema de riego por gravedad y goteo se ha finalizado prácticamente. El cultivo principal ha sido el aguacate, con aproximadamente 2.100 árboles en desarrollo. En los invernaderos se han identificado mejoras, con la construcción de dos nuevos de mayor altura, donde se ha iniciado el cultivo de la vainilla. El resto de invernaderos ha continuado con cultivos como pepino, pimiento y melón. Se ha mantenido un campo de demostración y una planta de compost, que ha avanzado hacia una producción más estable.

El proyecto de creación de huertos familiares gestionados por mujeres se ha desarrollado en 2025 con 50 huertos en cinco comunidades, con formación práctica en agricultura sostenible, manejo del riego, control de plagas y nutrición. Además, han participado 227 personas en jornadas de formación y difusión. En la Escuela Secundaria de Kiwere se ha mejorado la alimentación escolar con un nuevo pozo de 150 metros, estaciones de lavado de manos, rehabilitación de cocina, instalación de un invernadero de 480 m² y un huerto de 1,2 hectáreas. En la Escuela Primaria de Mgera se ha iniciado un huerto escolar y la mejora de instalaciones, con formación prevista para 2026.

En cuanto a agua y saneamiento, se ha avanzado en el planteamiento de un proyecto para la comunidad de Kinyika. Asimismo, el proyecto de abastecimiento de agua en 14 comunidades del distrito de Iringa continuará con un estudio hidrogeológico en colaboración con el IGME y Geólogos del Mundo, ampliando su alcance a otras zonas de interés de la Fundación.

En el ámbito institucional, se han realizado visitas a la Universidad Sokoine de Agricultura, explotaciones agrícolas como RUTUBA Farm y Ndoto Farm, y se han establecido acuerdos con universidades y redes como MIICO, TCCIA y la Universidad de Mbeya. En octubre de 2025 han visitado Tanzania los patronos de la Fundación, con reuniones en la Embajada de España y la Delegación de la Unión Europea.

Se ha reforzado la estructura de gestión con el nombramiento de directora de la Fundación y la presencia de un delegado permanente en Tanzania. La Fundación ha sido reconocida por la Fundación Lealtad como entidad recomendada.

Se han desarrollado actividades con la ETSIAAB de la Universidad Politécnica de Madrid, con voluntariado internacional y trabajos de fin de grado en la Escuela de Campo. También se ha consolidado la participación en la Coordinadora de ONGD de Canarias y la formación en cultivo de vainilla en la Finca La Canopea.

Se han firmado convenios con el Instituto Geológico y Minero de España (CSIC) y con Geólogos del Mundo para estudios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

hidrogeológicos.

La página web y redes sociales se han mantenido activas, con apoyo de voluntariado en Madrid.

Finalmente, se ha avanzado en el proyecto Karibu Baby, una incubadora pediátrica de bajo coste y código abierto, con desarrollo de prototipo y conversaciones con la Fundación Juan Ciudad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	2	1.440,00	1.800,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	4	4	1.200,00	1.200,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	10000	8000	
Personas jurídicas	5	5	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-214.000,00	-183.250,00	0,00	-183.250,00
a) Ayudas monetarias	-214.000,00	-183.250,00	0,00	-183.250,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-28.000,00	-46.325,36	0,00	-46.325,36
Otros gastos de la actividad	-13.000,00	-34.027,47	0,00	-34.027,47
Asesoramiento legal y contable, auditoría y comunicación	-13.000,00	-25.095,52	0,00	-25.095,52
Servicios bancarios y similares	0,00	-1.084,81	0,00	-1.084,81
Otros (seguros, viajes, teléfono, diversos)	0,00	-7.847,14	0,00	-7.847,14
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-600,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-255.600,00	-263.602,83	0,00	-263.602,83
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	255.600,00	263.602,83	0,00	263.602,83

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Alcanzar el número de beneficiarios	Número de asistentes a las actividades	10.000,00	8.000,00
Alcanzar el número de personas jurídicas	Número de grupos legalmente constituidos en Tanzania	5,00	5,00
Obtención de financiación	Número de proyectos aprobados	6,00	3,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1
Gastos	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-183.250,00
a) Ayudas monetarias	-183.250,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	-46.325,36
Otros gastos de la actividad	-34.027,47
Asesoramiento legal y contable, auditoría y comunicación	-25.095,52
Servicios bancarios y similares	-1.084,81
Otros (seguros, viajes, teléfono, diversos)	-7.847,14
Amortización del inmovilizado	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	-263.602,83
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	263.602,83

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-214.000,00	-183.250,00	0,00	-183.250,00
a) Ayudas monetarias	-214.000,00	-183.250,00	0,00	-183.250,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-28.000,00	-46.325,36	0,00	-46.325,36
Otros gastos de la actividad	-13.000,00	-34.027,47	0,00	-34.027,47
Asesoramiento legal y contable, auditoría y comunicación	-13.000,00	-25.095,52	0,00	-25.095,52
Servicios bancarios y similares	0,00	-1.084,81	0,00	-1.084,81
Otros (seguros, viajes, teléfono, diversos)	0,00	-7.847,14	0,00	-7.847,14
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-600,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	-37.155,98	-37.155,98
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-255.600,00	-263.602,83	-37.155,98	-300.758,81
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	255.600,00	263.602,83	37.155,98	300.758,81

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	80.000,00	0,00
Aportaciones privadas	175.600,00	505.523,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	255.600,00	505.523,00

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones registradas durante el año 2025 responden a la ampliación de objetivos y al aprovechamiento de nuevas oportunidades que han permitido incrementar el impacto de las acciones de cooperación. Esto ha sido posible gracias al significativo aumento de ingresos procedentes de donaciones particulares, lo que brinda a la Fundación una base más sólida para afrontar con confianza su labor futura en Tanzania.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2025 - 31/12/2025

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	204.764,19
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	263.602,83
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	263.602,83
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	468.367,02
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	327.856,91

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	263.602,83
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	263.602,83

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2021 - 31/12/2021	-5.495,98	55.713,98	0,00	50.218,00	50.218,00	100,00	55.713,98
01/01/2022 - 31/12/2022	4.216,26	39.534,03	0,00	43.750,29	43.750,29	100,00	39.534,03
01/01/2023 - 31/12/2023	19.782,66	236.617,60	0,00	256.400,26	205.120,21	80,00	236.617,60
01/01/2024 - 31/12/2024	40.692,78	298.503,16	0,00	339.195,94	237.437,16	70,00	298.503,16
01/01/2025 - 31/12/2025	204.764,19	263.602,83	0,00	468.367,02	327.856,91	70,00	263.602,83

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2021 - 31/12/2021	55.713,98	0,00	0,00	0,00	0,00	55.713,98	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022		39.534,03	4.216,26	0,00	0,00	43.750,29	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023			216.629,49	0,00	0,00	216.629,49	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024				298.503,16	0,00	298.503,16	0,00
01/01/2025 - 31/12/2025					263.602,83	263.602,83	-64.254,08

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				263.602,83
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes del ejercicio		0,00		
TOTAL (1+2)				263.602,83

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias a Tanzania	Se imputan los gastos de acuerdo con los asientos bancarios realizados	-183.250,00
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	Se imputan los gastos de acuerdo con los asientos bancarios realizados por transferencia	-35.069,12
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social a cargo de la entidad	Se imputan cantidades devengadas	-11.256,24
9. Otros gastos de la actividad	623	Otros gastos de explotación	Transferencias/pagos bancarios	-25.095,52
9. Otros gastos de la actividad	625	Prima de seguros	Transferencias/pagos bancarios	-20,00
9. Otros gastos de la actividad	626	Servicios bancarios y similares	Comisiones por transferencias y servicios bancarios	-1.084,81
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	Transferencias/pagos bancarios	-7.827,14
		TOTAL		-263.602,83

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Activo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACTIVO NO CORRIENTE. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	266.544,02	0,00

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
Iringa Agro Fresh Limited	180367152	Iringa, Tanzania	Otras entidades	III) Entidades asociadas

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD				DETALLE		
1	Iringa Agro Fresh Limited				Aporte capital		
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIO-NES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRA-BLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERA-CIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	303.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	303.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:
0.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:
0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:
0.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
1,00	0,00	1,00	0

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Gerente	0,00	1,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Técnico Superior	1,00	0,00	1,00
	TOTAL	1,00	1,00	2,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 46.325,36 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

Información complementaria y/o adicional:

La auditoría está en proceso.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

17.9. Aprobación e identidad de las cuentas anuales

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio que se presenta se han formulado y han sido aprobadas por el Patronato de la fundación conforme al formato propuesto por la aplicación de cuentas y planes del Protectorado de Fundaciones.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales y/o normativa complementaria o adicional aplicable a la fundación.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------------------	----------------------	--	---	---	---	--	------------	--

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					COMPENSA-TORIAS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR	AL ELEMENTO		
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	Participaciones Iringa Agro Fresh Limited	31/12/2025	303.700,00	0,00	37.155,98	266.544,02	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		303.700,00	0,00	37.155,98	266.544,02	0,00			

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME-NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
440 Deudores	Deudores varios	31/12/2022	1.572,92	-1.572,92	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Ferrovial	21/10/2025	74.750,00	0,00	0,00	74.750,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		76.322,92	-1.572,92	0,00	74.750,00	0,00			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	01/01/2021	16.066,09	86.664,02	0,00	102.730,11	81.886,49		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		16.066,09	86.664,02	0,00	102.730,11	81.886,49			

Información complementaria y/o adicional:

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar: cobradas o pendientes de cobro.
Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes: Saldo en cuentas corrientes euros: 102.730,11.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
171 Deudas a largo plazo	Cuenta 551	Cuenta socios	01/12/2020	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
521 Deudas a corto plazo	521	Assisting Small Farmers Foundation	30/12/2023	0,00	0,00	
551 Cuenta corriente con patronos y otros	551	Gabriel Guzmán Uribe	23/02/2023	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	0,00	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H.P acreedora retenciones	IRPF	01/01/2021	0,00	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos Seguridad Social	Seguridad Social	01/01/2021	0,00	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	remuneraciones pendientes de pago	Liliana Mazzarri	31/12/2022	0,00	0,00	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	H.P. Acreedora IRPF Mod.111	IRPF	31/12/2024	0,00	654,13	
476 Organismos de la Seguridad	Organismos de la Seguridad Social, ac	Seguridad Social	31/12/2024	0,00	653,65	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Social, acreedores						
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes	Remuneraciones	31/12/2025	1.889,53	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H.P. Acreedora IRPF Mod.111	IRPF	31/12/2025	4.839,67	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos de la Seguridad	Seguridad Social	31/12/2025	2.452,03	0,00	
	TOTAL			9.181,23	1.307,78	

PARRA
GALINDO
LUIS
FERNANDO -
51057725W

Firmado digitalmente por PARRA GALINDO LUIS FERNANDO - 51057725W
Fecha: 2026.07.15 10:14:28 +02'00'

14166343E
GABRIEL
MARIA
GUZMAN (R:
G83948786)

Firmado digitalmente por 14166343E GABRIEL MARIA GUZMAN (R: G83948786)
Fecha: 2026.07.15 00:10:32 +02'00'